和静县财政局文件

静财发〔2022〕128号

关于和静县2021年度预算绩效评价情况的
报告

县人大:

为了进一步加强和静县预算资金的管理’提升财政资金管

理科学化、规范化和精细化水平,切实提高财政资金使用效率

和效益,根据自治区党委｀ 自治区人民政府《关于全面实施预

算绩效管理的实施意见》（新党发［20l8］30号）、自治区财政

厅《关于印发＜自治区财政支出绩效评价管理暂行办法＞的通知》

（新财预〔20l8〕｜89号）｀巴州财政局《关于印发＜自治州财政

支出绩效评价管理暂行办法＞的通知》（巴财预［20l9］82号）

工作要求’现将和静县202l年度预算绩效评价情况汇报如下:

-、工作开展｜青况

制度体系

理各项工作’我县成立了预

（一）建立健全组织保障、加强

为了更好的完成我县预算绩效管

｜

算绩效及债务中心’并配备一名专职工作人员’办公室设在县

财政局预算股。为预算绩效管理工作有效开展提供了组织保障°

根据新党发〔2018〕30号文件精神’我县出台了《和静县全面

实施预算绩效管理工作方案》、《和静县本级部门预算绩效目标

管理暂行办法》｀《和静县实施预算绩效管理工作考核暂行办法》

对预算绩效管理组织实施、绩效目标管理、绩效跟踪监控、绩

效评价结果应用以及预算绩效管理作出了详细规定,为我县预算

绩效管理工作提供了有力的制度支撑。2022年年初在全面梳理

年度预算绩效各项工作目标的基础上’并结合我县实际制定下

发《和静县2022年全面实施预算绩效管理工作规划》’进一步

统一我县开展绩效管理工作的思想’明确具体工作任务、确保

每项工作责任主体明确°并根据绩效评价结果与预算安排挂钩’

将政策和项目支出预算绩效与项目资金安排挂钩’对绩效好的

项目原则上优先保障’对绩效一般的项目督促改进’对绩效评

价结果差的项目资金一律削减或取消°

（二）规范绩效管理、积极引迸第三方

根据《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意

见》（中发〔20l8〕34号）《自治区党委｀ 自治区人民政府关于

全面实施预算绩效管理的实施意见》（新党发〔20l8〕30号）要

求’预算绩效管理工作需引入第三方机构参与绩效评价与管理’

2022年我县通过政府采购积极引入第三方机构对预算绩效各项

工作按时间步骤进行全过程的培训、指导、审核及管理°

二｀绩效评价′｜青况

（一）单位自评的基础上开展绩效评价

l、组织部门单位对202l年预算批复项目的绩效目标表完

｜̄

｜

｝
『 ‖

｜.
＋『

｜

■
△
即
尸

『
哇
■

罕
妒
暇

尸

『

■
▲
岁
守

…
≡

‖

凹

‖

了

尸

←

·
→
叼
严

■

尸

β恕肄了曰ˉ＾:宁q■

成情况进行单位自评’涉及90个部门单位、预算资金14274224

万元’共449个项目进行自我评价’项目涵盖道路交通、教育｀

卫生、住房保障、生态建设等主要民生领域和基础设施建设。

并从中选取82个项目形成部门评价报告｀评价报告涉及资金达

455l529万元。项目绩效评价结果为:优秀（90分以上）386

个’良好（80分ˉ90分）41个’合格（60分ˉ70分）l6个’不

合格6个。

2｀对和静县2021年巩固脱贫攻坚乡村振兴衔接资金项目

完成情况进行评价’共涉及l7个部门单位、71个项目’涉及总

资金l2964348万元’具体评价情况为:优秀（90分以上）67

个, 占9437％。

（二）纽织开展绩效部门评价、财政评价

我县各部门各单位、根据相关要求运用科学、合理的绩效

评价指标、评价标准和方法’对本部门的项目组织开展绩效部

门评价工作。财政部门对预算部门的项目组织开展财政评价工

作’对项目绩效进行客观｀公正的反映。

（三）聘请第三方机构开展重点项目评价工作

我县根据2021年度项目预算安排情况并结合自身实际’按

照“社会关注度高＼代表性较强’’的原则从民生保障、基础设施

等项目中选取了10个项目由财政委托第三方中介机构开展重点

绩效评价’涉及资金总额为798227万元’具体项目分别是:（1）

和静县巴伦台镇基层组织阵地建设项目440万元;（2）和静县

农业农村局人居环境整治农户改厕项目536.28万元;（3）新疆

天瑞祥牧业和静县万头奶牛循环发展产业园建设项目1000万

元;（4）和静县交通运输局公交综合服务中心及公交站台建设

｜

项目1000万元;（5）和静县退役军人事务局义务兵家庭优待补

助110万元;（6）和静县文旅局游客集散中心及配套旅游服务

设施建设项目2000万元;（7）和静镇乡村科普馆建设项目280

万元;（8）和静县人民医院传染病救治能力提升项目2000万元;

（9）和静县教育系统电力改造安装工程项目299.29万元;（10）

和静县交通运输局巩乃斯林场班掸沟至阿尔先沟道路建设项目

草原永久征占用天然牧草地补偿费3167万元。以上重点项目绩

效评价结果为:优秀8个、均在90分以上’占80％; 良好2

个、在85分以上’占20％。

从以上评价结果看’被评价项目绩效情况总体良好’能够

较好地实现预期绩效目标’资金和项目管理制度进一步健全完

善’深化预算管理改革的效果进二步显现。一是绩效目标管理

作为全过程预算绩效管理的基础’导向作用得到较好的体现’

项目预期目标完成较好’各项目资金管理制度基本健全’资金

使用合规性明显改善。二是绩效意识进一步增强’全过程预算

绩效管理机制基本建立°全面营遭了重绩效、抓绩效、用绩效

的良好氛围’各部门、单位普遍加强项目前期论证和过程跟踪

监控管理’强化目标和结果导向’项目绩效明显改观。

三｀存在的问题

随着我县财政改革的不断深入’县级财政支出管理更加科

学、规范、有效。但受经济社会环境不断变化的影响’在评价

过程中存在如下问题:一是因财力不足’预算执行率不高’影

响了绩效评价分数。二是由于预算绩效管理的专业性、复杂性

等特性’现有工作人员的业务水平√业务素质有待提高;各部门

绩效意识微薄’财务人员和项目人员协作程度不足°三是绩效

-Tb■ ＝‖ 子｝口＝ ■≡▲ 尸口巴邑d-

评价结果应用有待加强。

四｀下-步改进措施

（一）科学公正。将绩效评价运用科学合理的方法｀按照

规范的程序｀对项目绩效进行客观、公正的反映。

（二）统筹兼顾。单位自评｀部门评价和财政评价应职责

明确＼各有侧重｀相互衔接, 即“谁支出、谁自评,’的原则’单

位自主实施。

（三）激励约束。绩效评价结果应与预算安排、政策调整、

改进管理实质性挂钩’体现奖优罚劣和激励相容导向｀有效要

安排｀低效要压减｀无效要问责。进一步加强项目管理’细化

项目约束考核制度’增强支出责任,规范资金使用’强化监督

检查,不断提高预算管理水平’提高预算资金使用效益。

四＼评价结果运用

（一）通报评价结果。加大绩效评价结果应用力度’强化

资金管理责任主体绩效意识。将评价结果向各预算单位和项目

实施单位通报.并将评价结果向社会公开。

（二）强化结果应用。将评价结果作为下年度预算编制的

参考依据’对部分组织管理不力、项目效益欠佳的’相应调减

或取消该类项目预算安排。

2

2022年12月12日印和静县财政局